sea su origen y estén o no sujetas al impuesto: 

1) DIEZ MIL PESOS ($10.000.-) anuales por el cónyuge. 

2) CINCO MIL PESOS ($5.000.-) anuales por cada hijo, hija, hijastro o hijastra 

menor de veinticuatro (24) años o incapacitado para el trabajo. 

3) TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA PESOS ($3.750.-) anuales por 

cada descendiente en línea recta (nieto, nieta, bisnieto o bisnieta) menor de 

veinticuatro (24) años o incapacitado para el trabajo; por cada ascendiente 

(padre, madre, abuelo, abuela, bisabuelo, bisabuela, padrastro y 

madrastra);

[...]

sujetos indicados en el inciso a) del artículo 17 de la presente, cuando su valor  

ARGENTINA, Ley Nº 23.966, Impuesto sobre los Bienes Personales, Texto Actualizado del Título VI. 

en conjunto, determinado de acuerdo con las normas de esta ley, sea igual o 

inferior a pesos trescientos cinco mil ($305.000)”. 

Cuando el valor de dichos bienes supere la mencionada suma, quedará 

sujeta al gravamen la totalidad de los bienes gravados del sujeto pasivo del 

tributo. 

Por el artículo 22 los bienes situados en el país se valuarán conforme a: 

a) “Inmuebles

[...]

las magnitudes físicas y alquileres devengados que se establecen para su 

categorización a los efectos del pago del impuesto integrado que les 

correspondiera realizar. 

c) El precio máximo unitario de venta, sólo en los casos de venta de cosas 

muebles, no supere el importe de pesos dos mil quinientos ($2.500). 

d) No hayan realizado importaciones de cosas muebles y/o de servicios, durante 

los últimos doce (12) meses del año calendario. 

e) No realicen más de tres (3) actividades simultáneas o no posean más de tres 

(3) unidades de explotación”. 

Por el artículo 3º, “los sujetos que realicen alguna o algunas de las